
 

 

N. 27 del Registro deliberazioni COPIA 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 


 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile, del 29 marzo 2020 n. 658 recante: "Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili". 

Approvazione nuove linee guida per l'acquisto di generi alimentari e prodotti di 

prima necessità a favore dei nuclei familiari in situazione di difficoltà. 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di maggio alle ore 12:30 nella sede del Comune, si 

riunisce la Giunta Comunale. 

 

Presiede la seduta   SLONGO GIORGIO nella sua qualità di SINDACO 

 

Partecipa il Segretario Comunale, MARINO GIOVANNI 

 

 

Nome e cognome  Presente/

Assente 

SLONGO GIORGIO SINDACO Presente 

VIECELI MATILDE VICE SINDACO Presente 

SIMONETTO FRANCESCO ASSESSORE Presente 

BETTEGA ORNELLA ASSESSORE Presente 

DE MARCHI DANIELE ASSESSORE Assente 

 

 

Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 

oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile, del 29/03/2020 n. 658 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”. 

CHE la citata Ordinanza ha stanziato risorse a favore dei Comuni finalizzate a fare fronte 

all’emergenza sanitaria derivante dall’epidemia COVID-19 mediante l’erogazione di risorse da 

destinare all’acquisto di buoni spesa e generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

CONSIDERATO: 

-che tali buoni spesa sono destinati prioritariamente a fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei 

familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi alimentari e prodotti di prima necessità 

a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19; 
- che i Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei citati beni, possono avvalersi degli enti del 

Terzo Settore; 
- che i Comuni sono autorizzati all’acquisto dei citati beni in deroga al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

RICHIAMATA la precedente delibera di G.C. n. 21 del 02.04.2020 con la quale venivano approvate 

le: “Linee Guida per l’erogazione di buoni spesa alle persone che si trovano in stato di bisogno 

derivante dall’epidemia COVID-19”;  

VISTO CHE sulla base di queste è stato pubblicato apposito avviso Prot.n. 1785 del 03.04.2020 sul 

sito del Comune; 

CHE il Comune di Fonzaso ha provveduto ad erogare una prima tranche dei buoni in oggetto; 

DATO ATTO CHE l’Amministrazione comunale intende proseguire nel raggiungimento di quanto 

disposto dall’ordinanza sopracitata mediante la distribuzione di buoni alimentari ai soggetti aventi 

titolo fino ad esaurimento del fondo assegnato di € 18.756,09; (al 30.04.2020 restano € 10.506,09) 
CHE a tal fine è necessario approvare delle nuove linee guida e pubblicare un nuovo avviso che 

andranno a sostituire quelli precedenti; 

RITENUTO quindi di approvare delle nuove “Linee Guida per l’erogazione di buoni spesa alle 

persone che si trovano in stato di bisogno derivante dall’epidemia COVID-19” necessarie al 

competente Ufficio per l’emissione di un nuovo avviso e la successiva erogazione dei buoni spesa; 

VISTO il parere reso ai sensi dell'art. 49, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm; 

 

DELIBERA 
 

 

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa, le nuove “Linee Guida per l’erogazione di 

buoni spesa alle persone che si trovano in stato di bisogno derivante dall’epidemia COVID-

19”, allegate sub A alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2) di dare mandato al competente Ufficio di provvedere alla pubblicazione sul sito comunale di 

un nuovo avviso che sostituisce quello precedente; 

 

3) di dichiarare immediatamente eseguibile la delibera di approvazione della presente proposta 

attesa l’urgenza di erogare i buoni spesa ai soggetti beneficiari. 

 
 



NUOVE LINEE GUIDA PER L’EROGAZIONE DI BUONI SPESA ALLE PERSONE CHE 

SI TROVANO IN STATO DI BISOGNO DERIVANTE DALL’EPIDEMIA COVID-19. 
 

OGGETTO  

1. Le presenti Linee guida regolano i criteri e le modalità per la concessione dei buoni spesa di cui 

all’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei ministri, Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile, del 29/03/2020, n. 658 adottata al fine di fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei 

familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità a causa 

dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19.  

2. Le presenti disposizioni costituiscono quadro attuativo degli elementi di principio stabiliti 

dall’art. 12 della legge 241/1990 e degli obblighi di pubblicità stabiliti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

BENEFICIARI 

Il Buono Spesa è riservato ai cittadini residenti nel Comune di Fonzaso che alla data della 

presentazione della domanda a causa della situazione emergenziale in atto (Covid 19) si trovino 

nell’impossibilità di approvvigionarsi di beni di prima necessità. 

 

I soggetti beneficiari sono individuati mediante la stesura di apposito elenco stilato sulla base delle 

richieste pervenute a seguito di nuovo avviso pubblico, che sostituisce quello precedente, DANDO 

PRIORITÀ a quelli non già assegnatari di sostegno pubblico e che sostengano spese di affitto o 

mutuo per l’abitazione o per l’attività produttiva/commerciale o altre situazioni di particolare 

disagio sociale. 

 

In caso di utenti percettori di contributi pubblici (ad es. Reddito/Pensione di cittadinanza, Cassa 

integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare della misura, sulla base 

di attestazione da parte dell’assistente sociale dello stato di necessità, in caso dovessero rimanere 

delle disponibilità. 

 

In particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo pubblico percepito (si veda tabella 

sottostante), il carico familiare (presenza di minori e disabili) e altri indicatori di disagio sociale 

dichiarati nella domanda. 

 

SONO ESCLUSI in ogni caso dall’erogazione dei buoni alimentari le persone singole e d i nuclei 

famigliari: 

 

1. che ricevono sostentamento pubblico a sostegno del reddito in misura mensile superiore a:  

• € 300,00 se persona singola 

• € 400,00 se nucleo di 2 persone 

• € 600,00 se nucleo da 3 a 4 persone 

• € 700,00 se nucleo con 5 o più persone. 

 

2. con disponibilità bancarie e/o postali, alla data di presentazione della domanda, di 

ammontare superiore a € 2.500,00 per ogni componente del nucleo familiare; 

 

3. che hanno entrate mensili superiori complessivamente a € 450,00 pro capite. 

 

 

FINALITÀ  

Il Buono Spesa è volto ad integrare il reddito familiare per quanto attiene alla gestione della spesa 

di generi alimentari o di prima necessità (ad esempio alimentari, detersivi, farmaci, prodotti per la 

prima infanzia), in costanza della situazione di emergenza epidemiologica in atto.  



 

In nessun caso sarà consentito l’acquisto di alcolici o sigarette o lotterie di qualunque tipo.  

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

Gli interessati possono presentare domanda con allegata la fotocopia di un documento di identità, a 

mezzo posta elettronica all’indirizzo segreteria.fonzaso@feltrino.bl.it oppure a mezzo posta 

elettronica certificata (PEC) all’indirizzo fonzaso.bl@cert.ip-veneto.net. 

 

In sola via residuale la domanda, GIÀ COMPILATA e corredata da copia della carta d’identità, 

potrà essere consegnata direttamente all’Ufficio Protocollo (0439-570211) nelle giornate 

di ………… dalle 09.00 alle 12.00 previo appuntamento.  

 

La domanda andrà presentata esclusivamente utilizzando l’apposito modello, che in forma cartacea 

è reperibile sul davanzale dell’Ufficio Anagrafe (finestra a sinistra del portone d’ingresso). 

 

Non saranno tenute in considerazione le domande pervenute oltre la data indicata nell’avviso 

incomplete e/o non leggibili. 

 

IMPORTO DEL BUONO SPESA  

È stabilito che l’importo complessivo del Buono Spesa varia in base alla composizione del nucleo 

familiare, così determinato:  

 

 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE 

 

IMPORTO 

Nuclei formato da 1 persone € 200,00 

Nuclei formato da 2 persone € 250,00 

Nuclei formato da 3 persone € 350,00 

Nuclei formato da 4 persone € 450,00 

Nuclei formato da 5 o più persone € 550,00 

 

 

Il Buono Spesa è erogato una tantum (indicativamente unica soluzione senza possibilità di 

ripetizione) e identificato, per il nucleo familiare di appartenenza, con la persona che ne fa richiesta, 

che ne sarà responsabile in via esclusiva anche in caso di furto, smarrimento o deterioramento.  

I Buoni spesa sono utilizzabili fino alla fine dello stato di emergenza. 

Si precisa che le nuove istanze per l’accesso al buono spesa non possono essere presentate da coloro 

che hanno già ricevuto il buono ai sensi dell’avviso Prot.n. 1785 del 03.04.2020. 

 

MODALITÀ DI COMUNICAZIONE DEL BENEFICIO E DOCUMENTAZIONE 

RENDICONTATIVA  

Il Comune provvederà ad informare, con le stesse modalità con le quali è avvenuta la presentazione 

della domanda, ovvero via posta elettronica, via posta elettronica certificata o telefonicamente il 

beneficiario dell’assegnazione o meno del Buono Spesa ed eventualmente del relativo importo, oltre 

che a dare indicazioni sugli esercizi commerciali in cui lo stesso può essere speso. Il Buono Spesa 

verrà consegnato direttamente al domicilio del beneficiario, in giorno ed orario concordati, da 

incaricati del Comune che saranno dotati di apposito cartellino identificativo. L’ammontare del 

Buono Spesa verrà corrisposto in buoni cartacei del valore di euro 25,00 cadauno non frazionabili. 

Non sono convertibili in danaro e pertanto non danno titolo a ricevere alcun resto in danaro.  

Il Comune di Fonzaso ha già acquisito la disponibilità degli esercizi commerciali siti nel territorio 

comunale a ricevere i buoni spesa del Comune e stabilisce con gli esercizi stessi le modalità di 

pagamento. Gli esercizi hanno esposto un avviso avente il seguente contenuto: “Questo esercizio 

mailto:fonzaso.bl@cert.ip-veneto.net


accetta i Buoni Spesa del Comune di Fonzaso in attuazione dell’Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020”. 

 

Gli scontrini fiscali comprovanti l’utilizzo del Buono Spesa dovranno essere conservati al fine 

di consentire i controlli successivi da parte dell’Amministrazione Comunale. 

 

TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  

Le domande verranno accolte fino al ………….. e comunque fino all’esaurimento del fondo 

ministeriale destinato al Comune di Fonzaso. Sarà cura del Comune stesso informare 

dell’esaurimento del fondo mediante pubblicazione di apposita informativa sul sito Internet 

istituzionale. L’Amministrazione comunale si riserva di prendere atto dei soggetti beneficiari con 

atto pubblico, nel rispetto della normativa vigente in materia di privacy, successivamente alla fase di 

erogazione, stante l’urgenza legata all’emergenza in corso. 

 

CONTROLLI  

L’Amministrazione comunale provvederà ad effettuare gli opportuni controlli successivi, in ordine 

alla veridicità delle attestazioni riportate nella domanda resa in autodichiarazione, provvedendo al 

recupero delle somme erogate ed alla denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’articolo 76 del 

Decreto del Presidente della Repubblica numero 445 del 28 dicembre 2000, in caso di false 

dichiarazioni.  

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Tutti i dati raccolti nell’ambito del procedimento in oggetto saranno trattati nel rispetto della 

normativa vigente in materia di privacy e, in particolare, del decreto legislativo numero 196 del 30 

giugno 2003 e del Regolamento UE 2016/679.  

 

INFORMAZIONI  

Informazioni sul presente avviso possono essere richieste a mezzo e-mail a 

segreteria.fonzaso@feltrino.bl.it o chiamando il numero 0439-570205 nelle giornate di ………. 

dalle ore alle ore …………….. essendo l’ufficio chiuso per il ricevimento del pubblico a causa 

dell’emergenza epidemiologica in atto.  

 

DISPOSIZIONI FINALI  

Per quanto non previsto dalle presenti linee guida si fa riferimento all’ordinanza di cui al primo 

punto. 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to  SLONGO GIORGIO 

Il Segretario Comunale 

F.to  MARINO GIOVANNI 

 

 

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200) 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

Data: 30-04-2020 Il responsabile del servizio 

 F.to ZANELLA MICHELA 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio da oggi 05-05-2020 fino al 20-05-

2020 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009. 

 

 L’incaricato della pubblicazione 

F.to ZANELLA MICHELA 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 

 è divenuta esecutiva il giorno            decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 

n. 267/2000). 

 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  


